Cap. XVI. — 2. *Non erunt tibi filii.* Id est, non sicut ; futurum pro imperativo. — *In loco isto.* In Iudea, quo maxima vestitibus, ne super dolorum proprium uxoris et liberorum misericordia terga.

3. *Super filios.* De filiis.

4. *Mortibus agrotationum morientur.* Variis morborum generibus. *Videtur peculiariter esse sermo de pestis, ut superiori c. n. 2; nam de gladio et gladio sequitur.* — *Non plangentur.* Quia non erit qui plangat, ut in magna pestilencia fieri solet.

5. *Quia abstuli pacem a populo isto.* Sum enim illi iratus et infensus.

6. *Non es incida.* Ut nubes solent in funeribus more gentilium : scallpulis aut cutellis cunctu incidentes. Vide Deut., 14, 1, et Lev., 19, 23, et ibi dicta. — *Neque calvitudinem feci pro eius.* Detonsis, valvis, aut abrasis capillis, ut fecit Job, c. 1, n. 30.

faciem meam stabis : et si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris : convertenter ipsi ad te, et tu non converteris ad eos.

20. Et dabo te populu hunc in murum arcuum, fortem ; et bellabunt adversum te, et non prevalebunt : quia ego tecum sum ut salven te, et eruam te, dicit Dominus.

21. Et liberabo te de manu pessimum, et redimam te de manu fortium.

## CHAPITRE XVI.

139

terta ista : non sepellenter neque planteret, et non se incident, neque calvitum fit pro sis.

7. Et non frangent inter eos ligantes panem ad consolandum super mortuos ; et non dabunt eis potum calicis ad consolandum super patre suo et matre.

8. Et dominum convivii non ingrediaris, ut sedules cum eis, et comedas et bibas ;

9. Quia hoc dicit Dominus exercitum deo Israel : Ecce ego ferem a Quare locutus es Dominus super nos omne malum grande istud ? quis iniquitas tua quod pecatum nostrum, quod peccatum Domino nostro ? (Cf. Supr. 5. 19.)

10. Et cum annuntiaveris populo huic omnia verba haec, et dixerint tibi : a Quare locutus es Dominus super nos omne malum grande istud ? quis iniquitas tua quod pecatum nostrum, quod peccatum Domino nostro ? (Cf. Supr. 5. 19.)

11. Dices ad eos : Quia dereliquerunt me patres vestri, ait Dominus, et abierunt post deos alienos, et servierunt eis, et adoraverunt eos, et me dereliquerunt, et legem meam non custodierunt.

12. Sed et vos a peius operari estis quam patres vestri, ecce enim in ambulans usus estis post praeceptum contra me.

13. Et ejiciam vos de terra mea, et in terram quam ignoratis vos et patres vestri : et servielis ibi dabis alienis a me nocte, qui non dabunt vobis re quem.

14. Propterea ecce dies venient, dicit Dominus, et non diecatur ultra : Vixi enim qui eduxit filios Israel de terra Egypti.

15. Sed vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Aquilonis, et de

petits : ils ne seront ni enservis ni pleurés : on ne déportera point le corps pour faire leur deuil, et on ne se rasera point les cheveux.

7. On ne donnera point de pain à celui qui pleure un mort, pour le soulager, et on ne lui donnera point à boire pour le consoler de la mort de son père et de sa mère.

8. N'entrez point dans une maison de festin, pour vous asseoir pour manger et pour boire avec eux :

9. Car voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Je ferai cesser dans ce lieu, en vos jours et à vos yeux, tous les cris de joie et les chants de réjouissance, les cantiques de l'épouse et les chansons de l'éoux.

10. Et lorsque vous annoncerez ces paroles à ce peuple, et qu'ils vous diront : Pourquoi le Seigneur a-t-il résolu de nous affliger de si grands maux ? quelle est notre iniquité ? quel est le péché que nous avons commis contre le Seigneur notre Dieu ?

11. Vous leur direz : C'est parce que vos pères m'ont abandonné, dit le Seigneur, qu'ils ont couru après des dieux étrangers, qu'ils les ont servis et adorés, et qu'ils m'ont abandonné et n'ont point observé ma loi.

12. Mais vous-mêmes, vous avez encore fait plus de mal que vos pères ; car chacun de vous sur la colline a fait un mauvais cœur, et ne veut plus écouter ma voix.

13. Je vous chasseroi donc de ce pays, dans une terre qui vous est inconnue, comme elle l'a été à vos pères ; et vous servirez la jour et nuit des dieux étrangers qui ne vous donneront aucun repos :

14. C'est pourquoi le temps viingt, dit le Seigneur, qu'on ne dira plus à l'avvenir : Vive le Seigneur, qui a tiré les enfants d'Israël de l'Egypte :

15. Mais : Vive le Seigneur qui a tiré les enfants d'Israël et de la terre de l'Anquilon, et de

7. *Lugent panem.* Ce pain s'appelait le pain des douleurs, et le vin qu'en donnaient aux parents du mort appellait le colice des consolations : *Bonum vinum lotificat cor hominis.*

15. *Qui eduxit filios Israel.* Après la justice de Dieu doit venir sa miséricorde. Israel sera emmené en captivité, mais il reviendra ensuite.

7. Et non frangent inter eum ligantes. Tunc erit strages Iudeorum, ut ipsi invicem in morte charismatibus consolari non carent : tunc vi superem qui illis in morte parturientibus, de more, cum eum et vicinum proprieat ad dolorem mitigandum : quod tamen dictum est n. 5. \* Res ipsa de morte ligantibus mortuorum militentium amicis qui in luctu versabantur epulat et vinum ad mortuorum abstergendum.

8. *Dominus convixit non ingrediatur.* Non intelligit convivium fianchi, sed genitale, quale dari solet in nuptiis ; festis, victoriis, etc.; vult enim Deus prophetam abstineret suorum ciborum convivis, ut hoc ipso significet tempus esse iunctus, non gaudi.

9. *Vixi enim qui vocem sponsorum.* Cantiones nuptiales et fatas, quales erant apud gentes hymnus et epithalamus.

10. *Et apud eos famulae.* Particulae, et hoc loco causam significat, quasi dicit : Proprietas ejiciam vos. — *In terram quam ignoratis Chaldeam*, ut supra, c. 14, 18, et 15, 14. Hanc enim plenilicet Iudeorum non viderant, eisque situm, conditiones et mores ignorabant. — *Et servielis ibi dies et noctis.* Est significatio, quin dicit : Potesit ibi usque ad statim servire dies, et quia ita statim inservit, vel certe non potest servire nisi per diuinam ipsam. — *Et intercesserat Chaldeam ; servielis populi qui dili illis servient.* Videtur enim qui dominus impetrat et servare imperio. — *Non dabunt cibis regum.* Liberantes a captivitate et ejus arcimis.

11. *Cum esset filius Israël in terra Egypti.* Post Babyloniam captivitatem futurum predicti, non nobis dicunt : *Qui serviet deo deo Egypti* sed *deo terrae aquilonis*, id est, Chaldeis, indicans formi ut durior sit eum servitus in Chaldeis, quam olim fuisse in Egypto, et ut ascerbitate presentis, veteris obliviscantur. Vel significat maius se in illo beneficio collatum, a Babylonica captivitate liberando, quam olim contulerat liberans ab Egypto.

tous les pays où je les aurai chassés, jusqu'à ce que je les ramène en cette terre que j'ai donné à leurs pères.

16. Car l'envierai beaucoup de pécheurs, dit le Seigneur, et ils me prendront à la pêche ; et je leur enverrai ensuite beaucoup de chasseurs, et ils les iront chercher pour les prendre dans toutes les montagnes, dans toutes les collines et dans les cavernes des rochers.

17. Car mes regards sont arrêtés sur leurs voies ; elles ne me sont point cachées, et leur iniquité n'a pu échapper à mes yeux.

18. Alors je leur rendrai premièrement au dombie ce que méritent leurs iniquités et leurs pôchés, parce qu'ils ont souillé ma terre par l'horrible puanteur de leurs idoles, et qu'ils ont rempli mon héritage de leurs abominations.

19. Seigneur, qui êtes ma force, mon appui et mon refuge au jour de l'affliction, les nations viendront à vous des extrémités de la terre, et elles diront : il est vrai que nos pères n'ont pas suéde le mensonge et qu'un seul de leur a été inutile.

20. Comment un homme se ferait-il lui-même des dieux ? certainement ce ne sont point des dieux.

21. C'est donc maintenant, c'est présentement que je vais faire ce que ma main est toute puissante, et alors ils sauront que mon nom est celui de moi.

10. Post haec militat et multos persecutorum. Ces pécheurs et ces chasseurs sont les Chaldeens, leur arme successeur désigne les différentes expéditions qui courut leur sous Nabuchodonosor. La première arriva sous Josachim qui regnait en Judée lorsque cette prophétie fut publiée; la seconde se fit sous Jéchouias; et la troisième, qui fut la plus terrible, eut lieu sous Sédecas.

19. Ad te gentes ventient. La conversion des Gentils est ici évidemment annoncée; elle a commencé au temps des Apôtres; elle s'est perpétuée de siècle en siècle, et recevra son dénouement dans la fin des temps, lorsque l'Évangile aura été annoncé par toute la terre (Bible de Vénus).

21. Non enim nihili Dominus. Dans l'Hébreu se trouve ici le grand nom tetragrammaton, Jehovah que la Vulgate exprime communément par le mot *Dominus*. L.e P. de Carrière a traduit : Ils sauront que mon nom est, celui qui est, par allusion à cette définition que Dieu donne de lui-même à Moïse : *Ego sum qui sum* (*Cf. Exod., III, 14*).

16. Ecce ego militat persecutorum. Sanus est, futurum ut nemo latere possit, nequa capti-  
vitas intelligatur. Propter enim Chaldei tandem persecutorum Iudeam et Jerusalen, quia rei-  
monstrans, separati. Diximus enim primi propter idem factum, ut etiam in terram Iudeam  
quam venatores persecuti sunt, et capiunt reduxerant, IV. Reg. 25, 5. Alii, cur S. Hiero-  
mo, hoc de tempore gratio intelligent, et persecutorum interpretantur apostolos et venatores  
viro apostolicorum, qui percussis et venationis animalium in eorum canum insistunt.

17. Super omnes vies eorum. Super peccata, quia non fugunt mea peccata eorum.  
18. Et reddam primum. Antequam erga captiuitatem liberem, efficiam ut preras quas de-  
bet removam. Duplex. Multiplex enim numerus persecutorum, — *Mortificatio ido-  
lorum inopinata. Cadaverum et bestiarum quae idolis suis sacrificabant. — Heredita-  
tem meas.*

19. Ad te gentes ventient. Vaticinatio futuram conversionem gentium, quae ex Babylonica  
captiuitate occasionem et initium sumpsit. Cyrus enim primus a Deo excitatus Deum cognosc-  
vit, et Judaeos in libertatem auctoripit, et habemus I. Esdr. 1, 1 : nea defuerunt et Chaldeis  
qui postea successit. Post Chaldeos auctoripit et auctoripit, cum *tenendo gen-  
tium introitum*, ut locutum D. Paulus ad Rom. 11, 28. *Vnde mandavit Deus falsos ha-  
buerunt, qui ei processa non poterant.* Hoc dicunt malo suo et experientia edocit.

20. Numquid facit sibi hono deos? Numquid convenit aut decet ut homo sibi deos faciat?  
quasi dicat: Nullo modo.

21. Per vicem hanc. Vice hac. — *Ostendam eis manum meam. Potentiam meam, mirabiliter  
eos liberando et a me convertendo.*

## CHAPITRE XVII.

Endurcissement de Juda. Le Prophète implore la protection du Seigneur. Sanctification du sabbat.

4. Peccatum Iuda scriptum est style forec in unque adamantino, exaratum super latitudinem cordis eorum, et in cornibus ararum eorum.

2. Cum recordati fuerint filii eorum ararum surarum, et lucorum suorum, ignorunq[ue] frondentium, in montibus excelsis,

3. Sacrificantes in agro; fortitudinem tuam, et omnes thesauros tuos in tribulatione dabo, excelsa tuis propera peccata in universis flibus tuis.

4. Et relinquens sola ab hereditate tua, quam dedit tibi : et servare to facias iniquitatis tuis in terra quam ignoras, quoniam ignes sanctissimi in furore tuo, usque in aeternum ardebit.

5. Hisce dicit Dominus : a Maladictis homo qui confidit in homine, et ponit carnem hebreorum suum, et a Domino roredit cor ejus. (*A Isa. 30, 2. 31. 1. Infr. 48.*)

6. Erit enim quasi myrra in deserto, et non videbit cum venerit nocturnum sed habitat in siccitate, in desertu, in terra saluginis et inhabitabilis : (*A Infr. 48. 6.*)

Cap. XVII. 5. Qui confidit in homine. Là était la différence qu'il y avait entre les impiés et les hommes de foi. Les premiers avaient une politique tout humaine. Au lieu de s'appuyer sur les promesses divines, l'autorisation de l'avenir, les vertus de la foi, ils cherchaient un appui dans les autres personnes étrangères. Mais dans l'Église les cœurs calévaient ainsi à leur fiducie le caractère théocratique qu'il avait à son origine et qui devait faire sa grandeur. C'est ce que le Seigneur condamne ici comme une suite de la perte de la foi.

Cap. XVII. 1. *Scriptum est, Inscriptum, Insculptum. — Stylo ferre. Vetus enim stylus scrip-  
torum, et eius coeli, non est in argento, sed in ferro, in tabernacl ex aliis metallis, que  
cum unguis dictum ab aliis mettis levitatem. Deinde enim peccatum Iudeorum, per usum ad-  
manitium, genuam inclusum annulo; per latitudinem cordis, lamianam a collo usque in  
manum, cui, secundus unigenitus, ibidem illa grevis incuspe solent. — Super latitudinem cor-  
dis, Simeon, et aliis, qui in eis, et in aliis,  
Peccatum idola colantur dictum scriptum in cornibus ararum, quia cornua atritum victimarum  
sanguine redundant, que idolas sacrificabant; aspergobant enim sanguine cornua al-  
taris, sicut in sacrificiis que vero Deo fierant. Vide Exod. 29, 12, et Levit. 4, 7, 18. Vol-  
quis in cornibus atritum sicut solebant idolorum nomina, et symbola, vel imagines quibus illis sacrificabatur, sicut inventi Athenis D. Paulus in haec quadam scriptum: *Ignosco Deo, Act.*  
17, 23.*

2. Cum recordari fuerit. Filii, cum recordari fuerint peccata patrum, ut scilicet en-  
im tantum sacrificantes, et sacrificatores, et sacrificatores, et sacrificatores, qui impensa ego vindictan-  
sum, et ambo omnia tua. *In furore hostilis ero, et tu omnia desolata relinquens.*  
*Lucorum suorum. Septuaginta enim dictum est in lucis et sub frondentibus arboribus in montibus*  
excelsis superstitiosos cultus idolorum exercere solitos fuisse.

3. Sacrificantes in agro. Necum praecedentes veris, cum recordari fuerint filii eo-  
rum sacrificantes in agro. — *Fortitudinem, Opes et divitias. — Ecclesia tua. Tempa et ar-  
bitrio, et potestio.*

4. Et relinquens sola. Private hereditate tua. Paginus et alii ex Hebreo ver-  
tunt, et renuntio erit tibi ab hereditate tua, quod sic explicat: quia precepimus tibi ut septimo quoque anno sineres terram quiescere, Levit. 25, 4, et non fecisti, efficiens ut coactus facias, et ad tempus diutiusurus. *In agm. Furore mei. — Succedisti. Multitudine pe-  
ccatorum.*

5. Qui confidit in homine. Tanquam in Deo, aut magis quam in Deo. — *Cornem, Hominem  
carneum, imbecillum, nam omnia caro sum, Isa. 40, 6. — Broichum suum. Robur suum  
in quo dicitur quia omnia caro sum, et contemptu Deo, in Egyptis confidebant, ut Isa. 31, 3: *Egyptus homo et non Deus; et equi corum caro, et non spiritus.**

6. Erit enim quasi myrra in deserto. Myrra, sive tamix (quo etiam nomine appellatur  
in Italiis) notum est arbustum quod nonnisi in aridissimis locis nascitur, et nullum fructum

10. Au contraire, heureux l'homme qui met sa confiance au Seigneur, et dont le Seigneur est l'espérance.

11. Il sera semblable à un arbre transplanté sur le bord des eaux, qui étend ses racines vers l'eau qui l'humecte, et qui ne craint point la chaleur lorsqu'elle est venue; sa feuille sera toujours verte, il ne sera point en peine au temps de la sécheresse, et il ne cressera jamais de porter du fruit.

12. Le cœur de tous les hommes est corrompu, il est impénétrable. Qui pourra le connaître?

13. C'est moi qui suis le Seigneur, qui sonde les coeurs et qui éprouve les reins, qui rends à chacun selon sa voie, et selon le fruit de ses pensées et de ses œuvres.

14. Comme la perdrix couve des œufs qui ne sont point à elle, ainsi l'injuste s'enrichit du travail des autres par son injustice; il quittera ses richesses dans ses jours, et sa fin sera la conviction de sa faute.

15. Le trône de la gloire du Seigneur est élevé dès le commencement; et c'est de ce lieu que vient la grâce qui nous sanctifie.

16. Seigneur, qui êtes l'attente d'Israël, tous ceux qui vous abandonnent seront confondus; ceux qui se retirent de vous seront écrit sur la terre, parce qu'ils ont abandonné le Seigneur, qui est la source des eaux vives.

17. Seigneur, guérissez-moi, et alors je serai guéri; sauvez-moi, et je serai sauvé, parce que vous êtes ma pluie.

18. Et erit quasi lignum. Ces images rappellent celles que le Psalmiste emploie quand il veut peindre le boursier du juste. Et erit tuncquam lignum quod planctum est secus decursus aquarum (Ps. 2, 8).

propter. \* Vide Plin., I, 24, c. 9. et Dioscorid., I, 1, c. 99. Significat ergo cum qui in homine confundit, futurum infrecutum et aridum, id est, nullum bonum successum habiturum. Non videbit. Non expiratur, non sentit, non erit particeps. — Cum venerit bonum. Id est, pluvia ut patet ex sequentibus. — Sed habitat in siccitate. Etiam cum super alios possit impetrare eum, non super agros ejus, id est, erit in summa desperatione, stolidus et horribilis omnium penuria. — In terra solvagente. Quae proper salutinem, qua infecta sit terra est.

19. Proverbi est cor omnis. Occurrunt objectiones, ne quis existimat posse Deum latere, in quo quisque confidat, in Deo, an in hominibus. In Hebreo habetur, frumentum est cor propter omnis rebus, id est, nihil est aliud ex omnibus rebus quod aqua fallax sit atque cor hominis.

20. Propheta. Sarcasta, tentans, et guid in illa latente cognoscens. — Justa viam sum. Ut innumeris actiones ejus. — Et statua fractio. Repetito ejusdem sententiae: nam adiutoriae aliquip sunt ea que quis exigitur ut faciat.

21. Perdix fuit. Tradunt Aristoteles, Teophrastus, Plinii, et alii physici, perditos alterius predictis, id est, aliena ora furati, eis incubato, exclusione pullos, qui cum adulteriis, et vocem exclamantes audiverint, ab ea, quam ab aliena, avolant, et ad varum matrem se conseruant, id ipsorum ac primorum Judaei eventum. — Et in siccitate. — Convenienter divisa, non in iusta, sed in iusta, in iusta, et in iusta, et in iusta, et in iusta. — In terra solvagente. Atquecum illis perfundatur, eas amittunt, et perirent, et absconduntur. — Ategumenus. Atquecum illis perfundatur, eas amittunt, et perirent, et absconduntur. — In novissimo sua erit inservient. Apparet enim insipientes esse, qui aliena rapit.

22. Solum gloria. Est apophena propria. Nos, inquit, non in homine confidimus, non tandem alieni pulli alienam perditam sequimur, neque tanquam perditis alienis ovis incubamus: sed in solo nostro proprio ovo, et gloriamus, excellentes ejus solidum quod a omni- aetate, et confiteante instrumento, et amorem, et misericordiam, vel amorem, et misericordiam, sed solum Deum adoramus. — Vel sensu est: locutus est: locutus nostri non sunt excessa et laici, sed templum Domini adoramus. — Et sensu litteraliter: in quo deo gloriori soleo: est et destinatum.

23. Expectatio Israel. O Domine, in quo Israel sperat et confidit. — In terra scripturam. Ascribent et annumerantibus illa qui terra sapiunt, vel peribit orum nomen et fama, et dentes et dissipant characters qui formantur in pulvere, quo ventus nullo negotio dissipet et dissipat. — Veniam aquarum viventem. Deum qui est scaturitus nunquam defecis omnibus horum.

24. Sana me Domine. Non populat sancti a peccato, sed a calamita, et dolore quem projectat ex capite. — Quantum tanti mea tu es. Tu es, Domine, in quo et de quo gloriari soles; est rideansi me Iudaei quod serviam tibi quem illi contentum, prædis suis.

7. Benedictus vir qui confidit in Dominum, et erit dominus fiducia ejus.

8. Et erit quasi lignum quod transplantatur super aquas, quod ad remmittit radices suas: et non imbevit venter astus. Et erit folium ejus viride, et in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando desideriet facere fructum. [a Psalm. 1, 3.]

9. Pravum est cor omnium, et inservit: quis cognoscet illum?

10. Propterea omnes scripturam cor, et probans remens: qui do unicuique iuxta viam suam et iuxta fructum adveniens munum suarum. [a I. Reg. 16, 7. Psalm. 7, 14. Apoc. 2, 2.]

11. Perdix fuit que non peperit: facta divitias, et non in iudicio: in di- midio dierum surorum dereliquerat eas, et in novissimo sua erit insipiens.

12. Solum gloria altitudinis a principio, tenui sanctificationis nostra.

13. Expectatio Israel, Domine, omnes qui te derelinquerunt, confunduntur: precedentes a te, in terra scribentur: quoniam dereliquerunt venam aquarum viventem Dominum.

14. Sana me, Domine, et sanabor: salvum me fac, et salvus ero: quoniam saluvi mea tui.

15. Ut et certus Dominus? Les menaces que le prophète avait fait retomber aux osseilles de ses concitoyens n'étaient pas ou immédiatement leur accomplissement, les incrédules s'en moquaient, et lui disaient, avec insolence: «Qu'ils viennent ces maux que vous nous annoncez depuis si longtemps! Ce langage est encore aujourd'hui celui des incrédules, lorsque, sans être prophète, nous leur annonçons les malheurs qui doivent résulter de leurs mauvaises doctrines.

16. Propter quoniam ingreditur reges Judæa. Ces rois de Juda étaient Joachim qui régnait alors, et ses successeurs Jechonias son fils, et Sodécas, son frère, les deux derniers rois de Juda. Le but principal de l'institution du sabbat avait été de reconnaître que Dieu avait créé l'univers, et de faire respecter la prolation de ce grand jour (Is., XXXV, 2); parce que c'était comme une notation de son domaine, et de son royaume, que les hommes qui obéissaient le culte des idoles, faisaient publiquement profaner le jour du sabbat et c'est cette profanation que le prophète désigne comme une des causes de la colère de Dieu. Si ce désordre avait été purifié, et si le prophète se serait laissé toucher, il n'aurait pas déchâiné contre son peuple les nations diriges par le mal et par l'ambition. (vers. 29) Que dire de la profanation de la dimanche? Quels maux ce crime public ne doit-il pas attirer sur nos sociétés modernes?

17. Ut et certus Dominus? Illi sunt que predicti restara mala, Chaldee, etc., ventures non credentes, non timentes. — Exiquus existimatur fortunam.

18. Non sis tuus turbator. Licet illi irridenter, et impenerabilis. — Te postorum sequenti.

19. Id est, ut in hebreo, non detractri quoniam esset pastor post te, non recusat minus prophete, quod mihi in junxit ut esset pastor post te, secundus a te, personam tuam gerens; vel, quod ex prescripto tuo tunc sequens vestigia populum tuum pascere et regere.

20. Et inde ex prophetice. — Et ego non curar post te, ut pastor esset; id est, non ambiuntus hoc prophetice. — Et ego non curar post te, ut pastor esset. Non opavit prophetam humanam. — Vel ex hebreo, diem doloris non optavi. — Quod ejussum est. Tu sis me nihil dixisse nisi verum et rectum, et quod tu mihi suggestus.

21. Non sis tuus formidans. Nihil mihi sum concius, propter quod to timeam, et satia misericordia tua, nam in te solo spes mea locavi, praesertim cum ingravida adversa; reliqui omnia nihil curo.

22. Confundantor. Pufidant, cruebant se falsos et opinione sua frustratos esse auctoribus, cum sperabant ex ventura non esse que ego predicabam. — Duplicit contritionis. — Duplicit clade et afflictionis, ut experientur vera esse que illi vicinatus sum.

23. Separabis. In portu frequenteras, regia, ad quam principes et primarii cives juris dicendi causa, et cetera.

24. Custodi animas vestras. A peccato.

25. Ejicere. Efficeri onera.

16. Je les vois qui me disent sansesse: où est la partie du Seigneur? Quelle s'accomplice.

17. Mais je vous ai dit, je ne suis point troublé en vous suivant comme mon pasteur, et je n'ai point détrisé le jour si la faute de l'homme. Vous le savez, ce qui est sorti de mes lèvres a été droit devant vos yeux.

18. Non sis tu mihi formidans, spes mea tu in die afflictions.

19. Confundantor qui me persecutum, et non confundar ego: pavent illi, et non paveam ego: indecuperioris spes mea, et duplicit contritione contenter eos.

20. Hinc dicti dominus ad me: Vade, et sta in porta illorum populi, per quam ingrediantur reges Judæa, et egrediuntur, et in cunctis portis Jerusaleni.

21. Et dico eos: Audite verbum Domini reges Judæa, et omnis Judæa, cauebat habitatores Jerusaleni qui ingrediuntur per portas istas.

22. Hinc dicti dominus: Custodie animas vestras, et nolite portare pondus in die sabbati, nec inferatis per portas Jerusaleni.

23. Et dico eis: Omnia opera de domibus vestris in die sabbati, et omnia opus non facitis; sanctificare digni sabbati, sicut prescripsi patribus vestris.